
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA

COMUNA HORIA
PRIMAR

DISPOZITIA NR.76/20.07.2023

privind desemnarea persoanei responsabile cu conectarea, utiizarea și raportarea în
platforma SALT

Primarul comunei Horia. judetul Constanta

Avandin vedere:

- prevederile art.81 alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul

Administrativ și ale H.G. nr.229/2017 privind aprobarea Strategiei generale de

descentralizare;
- prevederile art.17 din Hotărârea Guvernului nr.800/2022 pentru organizarea ,

funcţionarea și atribuţiile Comitetului tehnic Interministerial pentru descentralizare

şi a grupurilor de lucru pentru descentralizarea competențelor:

adresa nr.14611/05.07.2023 a Instituţiei Prefectului județului Constanța privind

colectarea datelor prin intermediul piattormei informatice SALT

în temeiul prevederilor art.155 alin.(1) i.e) şi ale art.196 alin.(1) [i.b) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările şi completările ulterioare:

DISPUN:

Art.1,(1) Începând cu data de 20.07.2023 se desemneaza doamna Moria lina

inspector asistentîn cadrul compartimentului stare civilă și autoritate tutelară „ca persoană

responsabilă cu conectarea , utiizarea şi raportareaîn platiorma SALT.



persoana desemnată la alin. (1) va

de specialitateal primarului comunei

acestora în platforma SALT
(2) Pe parcursul sesiunilor de colectare,

solicita compartimentelor de resort din cadrul aparatului

Horia„ furnizareadatelor pentru colectareași încărcarea

Art.2. Fişa postului se vă completa cu atribuțiile prevăzute la alin.(2).

Art.3. Prezenta dispoziție poate. fi atacată în condiţiile Legii nr.

Contenciosului administrativ „cu modificările şi completările ulterioare.

Art.4. Secretarul general al comunei va aduce la cunoștință prevederile prezentei

dispoziţii tuturor factorilor interesati ,
termenul prevăzut de lege.

544/2004 a

Primar,
loniță Nicolae i

Contrasemnează,
Secretar General Comună

Sava lonela Adriana


